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Úvod

Dvě smlouvy mezi nacistickým Německem a Sovětským svazem, pakt o neutočení

(23. srpna 1939) a dohoda o přátelství a hranicích (28. září 1939), představují jednu

z určujících událostí první fáze druhé světové války. V prvním případě si Hitler zajistil

Stalinův tichý souhlas s německým útokem na Polsko. V druhém případě Sovětský svaz

přímo zaangažoval na proměně a garanci geopolitických vztahů ve východní Evropě.

Dopad narovnání mezi SSSR a třetí říší, které tyto dvě mezinárodní dohody

ztělesňovaly, se však neomezoval pouze na Pobaltí, Polsko a jihovýchodní Evropu, o

nichž se v textu přímo hovořilo a jež byly v dodatcích připojených k oběma zmíněným

smlouvám rozděleny na sféry vlivu mezi dvěma zúčastněnými velmocemi. Ribbentrop-

Molotovův pakt a po něm následující smlouva o přátelství a hranicích ovlivnily také

dění v Protektorátu Čechy a Morava, jehož obyvatelé sledovali vývoj mezinárodní

situace včetně sovětsko-německých vztahů ve vyhroceném období počátku a prvních

týdnů války více než pozorně.

Právě problematika sovětsko-německých vztahů na počátku a v prvních týdnech druhé

světové války, a především jejich reflexe na stránkách českého protektorátního tisku,

tvoří hlavní téma této práce. Text se zaměřuje především na rozbor reflexe uzavření

dvou sovětsko-německých paktů na stránkách českého legálního tisku v protektorátu.

První kapitola sleduje vývoj mezinárodních vztahů, jenž na sklonku srpna 1939 vyústil

v rychlé a do jisté míry překvapivé uzavření smlouvy o neutralitě mezi SSSR a

Německem. Pozornost je věnována nejen jednáním o velké koalici mezi SSSR a Velkou

Británií a Francií a vývoji sovětsko-německých vztahů, ale také základním faktům o

československém poměru k často nepříliš známému regionu východního Polska a

Pobaltí.

Druhá kapitola se věnuje dění v protektorátu v období počátku druhé světové války,

na jehož pozadí zmíněné zahraničně politické události probíhaly. Jejím cílem je

především podat základní přehled klíčových událostí nezbytných k pochopení reakcí

protektorátního tisku a nastínit rámec, v jehož rámci v tomto období zahraniční

zpravodajství vznikalo.

Třetí a čtvrtá kapitola se zaměřují přímo na otázku zmíněných sovětsko-německých

paktů a analyzují jejich ohlas v jednotlivých protektorátních denících. Neopomíjí přitom

ani problematiku sovětsko-japonských vztahů v období počátku druhé světové války, a

tím ani dálněvýchodní rozměr dorozumění Sovětského svazu a třetí říše ve východní

Evropě.
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Pátá kapitola se soustředí především na reakce, které Ribbentrop-Molotovův pakt a

sovětsko-německá smlouva o přátelství a hranicích vyvolaly u zástupců

československého zahraničního exilu. Svým charakterem se sice vymyká základnímu

rámci práce, ale vzhledem k vlivu československého exilu na české veřejné mínění

v protektorátu a řadě dalších faktorů považoval autor za nezbytné začlenit do textu

alespoň základní nástin tohoto aspektu zkoumaného problému. Vzhledem k jeho

podstatě je největší pozornost věnována interpretaci sovětské zahraniční politiky na

stránkách komunistického Rudého práva.

Ribbentrop-Molotovův pakt se stal jednou z formativních událostí nejen pro

interpretaci vývoje mezinárodních vztahů v Evropě v období počátku druhé světové

války, ale i pro chápání Stalinovy osobnosti a v širší rovině také komunistického

systému Sovětského svazu pod jeho vládou. Není tedy divu, že se pohledy historiků na

toto téma výrazně liší. Jedni vnímají Stalina jako realistického politika pragmaticky

reagujícího na dění na mezinárodní scéně.1 Do této skupiny patří například Geoffrey

Roberts, jehož práce Stalinovy války byla vydána v českém překladu roku 2008.

Chápání Stalinovy osobnosti odpovídá také Robertsova interpretace jeho rozhodnutí

uzavřít pakt o neútočení a později smlouvu o přátelství s nacistickou třetí říší. „Stalin

zmíněnou smlouvu uzavřel výměnou za tajnou dohodu, která Sovětskému svazu

zaručovala sféru vlivu ve východní Evropě. Rozhodnutí, že bezprostředně před

vypuknutím nové války nové války v Evropě uzavře s Hitlerem takový handl, bylo

dramatickou improvizací, pro niž se rozhodl na poslední chvíli.“2 Podle Robertse byla

dohoda s Hitlerem pro Stalina kalkulem, o jehož správnosti byl přesvědčen až do

osudných červnových dní roku 1941.3

Pro druhý proud historiků představuje Stalinovo jednání především nevyhnutelný

důsledek jeho ideologického přesvědčení. Uzavření sovětsko-německého paktu bylo

podle názorů této skupiny historiků jasně nadiktováno „bolševickou“ ideologií

formovanými obavami ze zrady Velké Británie a Francie, jejichž zahraniční politika

měla mít podle Stalinova přesvědčení za hlavní cíl vyvolání německo-sovětské války.

Jako další důvod je těmito historiky uváděn také v sovětské propagandě jasně

deklarovaný zájem SSSR na vypuknutí vojenského střetnutí mezi „imperialistickými“

1 Dullinova, S., Stalinovi diplomaté v Evropě 1930-1939, Praha: Themis, 2004, str. 5-13.
2 Roberts, G., Stalinovy války, Praha: BB-Art, 2008, str. 28.
3 Tamtéž, str. 29.

4

státy západní a střední Evropy.4 Z překladové literatury vydané v České republice je

tento interpretační rámec zastoupen především pracemi Roberta C. Tuckera.5 Z dalších

historiografických pohledů je dostupná také práce O. Gröhlera, jež se soustředí na

problematiku německo-ruské vojenské spolupráce, a velmi kontroverzní kniha W.

Masera.6

Práce je založena zejména na rozboru dobového tisku. Vzhledem k četnosti pramenů

tvoří základ práce reprezentativní vzorek českého denního tisku, jenž v této době

v protektorátu vycházel. Ten je tvořen tak, aby co nejpřesněji odrážel politické

rozvrstvení tisku a veřejnosti v meziválečném Československu, jež, i když potlačeno

represí německého okupačního aparátu, přetrvávalo v české společnosti i v období

protektorátu. Levicovou část politického spektra zde zastupuje původně

sociálnědemokratický deník Národní práce a národně socialistické České slovo.

Tradiční pravici potom agrární Venkov. Pozornost je věnována také problému sovětsko-

německých vztahů na stránkách českého fašistického deníku Vlajka. V neposlední řadě

je práce založena také na analýze textů nejmasovějšího protektorátního deníku A-Zet.

Mimo legálních českých protektorátních novin tvoří součást prostudovaných pramenů

také odbojový časopis V boj a komunistické Rudé právo.

Práce s tiskovým materiálem z období protektorátu s sebou přináší mnohá úskalí.

V první řadě se jedná o nedostupnost některých zdrojů, které ovlivnily složení výběru

prostudovaných pramenů. Omezená dostupnost se týká jak protektorátních tak

především exilových periodik, která se v průběhu září 1939 teprve formovala.7

Při kritice pramenů vzniklých v protektorátu bylo nutné zohlednit také faktor cenzury

a politického nátlaku, pod kterým v době protektorátu média v Čechách a na Moravě

pracovala.8 Cenzura a politická kontrola tisku se odrazily jak na žánrovém složení

novin, tak na obsahu publikovaných článků. Politické zpravodajství bylo redukováno a

4 Dullinova, S., Stalinovi diplomaté v Evropě 1930-1939, Praha: Themis, 2004, str. 5-13.
5 Viz. např. Tucker, R., Stalin na vrcholu moci, Brno: BB-Art, 2000; Další viz. Dullinová, S., Stalinovi
diplomaté v Evropě 1930-1939, str. 95-96.
6 Groehler, O., Vražedné spojenectví: Německo-sovětská vojenská spolupráce 1920-1941, Praha: Ivo
Železný, 1997; Maser, W., Porušení slova: Hitler, Stalin a druhá světová válka, Ostrava: Oldag, 1996.
7 Po vypuknutí druhé světové války byla hlavním centrem aktivit československé emigrace na západě
Paříž. Odpovídala tomu i podoba československého exilového tisku. Již od roku 1938 zde vycházel
časopis Zprávy a po svém ustavení 17. října 1939 zde Československý národní výbor začal vydávat také
týdeník Československý boj. Přestože v Británii bylo již v září roku 1938 zahájeno české vysílání BBC,
stála oproti Paříži československá žurnalistická činnost v Londýně až do porážky Francie a přesídlení

[…]


podřízením protektorátního tisku cenzuře a německým politickým zájmům. Efektivitu

propagandy mezi obyvatelstvem Čech a Moravy spíše posilovalo.

V průběhu první poloviny září 1939 zaujal protektorátní tisk v očekávání dalšího

postupu Sovětského svazu vyčkávací taktiku. Pozornost novinářů se zaměřila především

na kampaň proti Polsku a Velké Británii a zprávy o mobilizaci Rudé armády zůstávaly

prozatím v pozadí ostatního dění a prosty jakéhokoli hodnocení. Změnu přineslo až

Molotovovo oznámení Stalinova rozhodnutí o vpádu Rudé armády na východ Polska,

po němž protektorátní tisk znovu zvýšil zájem o zahraniční politiku Sovětského svazu.

V průběhu druhé poloviny září 1939, kdy německá a sovětská armáda přebíraly

kontrolu nad posledními částmi Polska, pokračoval protektorátní tisk v budování obrazu

německo-sovětské shody a přátelství. Zajímavé přitom je, že akcenty německé

propagandy v protektorátu nesvědčí o obavách z možnosti postupu Rudé armády i za

238 Feierabend, L., Politické vzpomínky I., Praha, 1994, str. 208.
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linii dohodnutou v tajném dodatku Ribbentrop-Molotovova paktu. Obsazování

demarkační čáry proběhlo až na drobné incidenty v zásadě poklidně, a tak bylo také

tiskem v protektorátu prezentováno. Smutnou pravdou je, že v řadě případů

souvisejících s velmocenskou politikou vůči Polsku nebylo v tomto období zkreslování

faktů propagandou téměř zapotřebí.

Porážka Polska a dohoda se Sovětským svazem na novém uspořádání východní

Evropy byla protektorátním tiskem interpretována především jako konečná revize

Versailleského systému na východě, která přinášela definitivní tečku za „křivdami“,

které se Německu udály po první světové válce. Nyní přišel čas obrátit zrak k západu.

Necelý rok po uzavření Ribbentrop-Molotovova paktu byl proces politické

transformace střední a východní Evropy téměř ukončen. Krátce nato, co jednotky

Wehrmachtu na přelomu května a června 1940 pokořily Francii, podnikl také Stalin

finální krok při formování nové sovětské sféry vlivu. V průběhu několika málo měsíců

po porážce Polska uzavřel Sovětský svaz smlouvy o přátelství a hospodářské spolupráci

s pobaltskými státy. Poté co po obsazení východního Polska SSSR donutil po téměř pěti

měsících úporných bojů v březnu 1940 v zimní válce Finsko k revizi hranic v oblasti

Petrohradu a Karélie, obsadila na konci července 1940 Rudá armáda také rumunskou

oblast severní Bukoviny a Besarábie, na jejímž území byla 2. srpna 1940 proklamována

Svazová socialistická republika Moldávie.

Revize meziválečného statu quo v jihovýchodní Evropě představovala vrchol a

zároveň předzvěst zhroucení nového systému velmocenských vztahů ve východní

Evropě založeného na spoluprácí dvou totalitních velmocí a jejich vůdců. Přestože

podle ustanovení tajného dodatku smlouvy z 23. srpna 1939 připadla Besarábie do sféry

sovětského vlivu, představovalo Rumunsko s jeho ropnými poli, jež se po připojení

Besarábie dostala do sféry doletu sovětského letectva, pro Hitlera a německou

generalitu ústupek až na samou hranici únosnosti, o jehož dočasném charakteru nebylo

možno pochybovat. Tento problém i mnoho dalších vyšlo najevo ještě téhož roku, když

velení německé armády předložilo Hitlerovi první plány operace Barbarossa.
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Anotace

Práce se zaměřuje na problematiku dvou sovětsko-německých paktů z 23. srpna a 27.

září 1939. Její jádro tvoří analýza jejich ohlasu v českém tisku na území Protektorátu

Čechy a Morava.

V první části se autor soustředí na objasnění historických a zahraničně-politických

souvislostí, které vedly k zásadní proměně v mezinárodních vztazích ve východní

Evropě, již právě tyto dva zmíněné pakty ztělesňují. Tato část práce se rovněž zabývá

situací v českém protektorátním tisku na počátku druhé světové války a podává přehled

základních politických událostí v českých zemích, které v průběhu srpna a září 1939

spoluurčovaly postoje obyvatelstva a médií v protektorátu vůči zahraniční politice jak

Německa, tak SSSR.

Druhá část práce se věnuje rozboru ohlasu uzavření Ribbentrop-Molotovova paktu a

sovětsko-německé smlouvy o hranicích a přátelství v českém tisku v Protektorátu Čechy

a Morava. Autor přitom vychází především ze série protektorátních deníků A-Zet,

České slovo, Národní práce, Venkov a Vlajka. Práce neopomíjí ani dvě základní

odbojová periodika V boj a Rudé právo.
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Abstract

The main aim of the thesis is to analyze the reflection of the Soviet-German relations

in the Czech legal press of the Protectorate Bohemia and Moravia at the time of the

outbreak of the Second World War when the Ribbentrop-Molotov non-aggression pact

(23 August 1939) and of the treaty of borders and friendship (27 September 1939)

transformed the character of the international relations in the Central and Eastern

Europe. At first, the text concentrates on analysis of the contemporaneous

circumstances both in terms of international relations in Europe and in terms of internal

domestic policies in the protectorate. In the following part, the author discusses the

protectorate press response to the two German-Soviet treaties as well as the press

attitudes to a number of other related issues such as the Soviet-Japanese conflict in

Mongolia. The thesis is based on research of a series of Czech protectorate dailies,

namely A-Zet, České slovo, Národní práce, Venkov a Vlajka. However, it also takes into

account two illegal Czech periodicals, the magazine V boj and the Communist illegal

newspaper Rudé právo.
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