Posudek vedoucího bakalářské práce Lukáše Nevrkly: Dva pakty Hitlera se Stalinem
v zrcadle českého legálního tisku v Protektorátu Čechy a Morava

Předkládaná bakalářská práce Lukáše Nevrkly ve skutečnosti obsahuje více, než by napovídal
její název. První kapitola načrtává mezinárodně politickou situaci v Evropě v roce 1939, druhá
poměry v Protektorátu. Těžištěm práce jsou kapitoly 3 a 4, které odpovídají zvolenému názvu.
Jaksi "navíc" připojil Lukáš Nevrkla kapitolu 5 o ohlasu sovětsko-německého paktu z 23.8.1939
v československém exilu a o sovětsko-německém sblížení v zrcadle ilegálního Rudého práva.
Z šesti mnou vedených a nyní obhajovaných bakalářských prací vyniká práce Lukáše Nevrkly
stylisticky i myšlenkovou úrovní zpracování. Její autor je schopen vlastní úvahy i shrnutí, což je
ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi patrné zvláště v úvodu a závěru jeho práce. Vytknout
mu lze skutečně jen drobnosti jako nepříliš přehledný a chybně paginovaný obsah, z něhož záhadně
vypadl název 5. kapitoly. Překlepů a gramatických nedostatků najdeme v předkládané bakalářské
práci jen málo, relativně nejvíce právě v 5. kapitole a v anglickém resumé. Lze je zřejmě přičíst
na vrub spěchu při dokončování práce, která však byla odevzdána již 12. dubna 2012.
S radostí proto doporučuji bakalářskou práci Lukáše Nevrkly: Dva pakty Hitlera se Stalinem
v zrcadle českého legálního tisku v Protektorátu Čechy a Morava k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
známkou výborně.
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